S. R. E. CARDINALIS
S. BONAVENTURÆ

EX ORDINE MINORUM

EPISCOPI ALBANENSIS, DOCTORIS ECCLESIAE SERAPHICI

OPERA OMNIA

SIXTI V. PONTIFICIS MAXIMI JUSSU DILIGENTISSIME EMENDATA

ACcedunt

SELECTA MULTA TUM EX POSTREMA VENETA EDITIONE, TUM EX PRODROMO ERUDITISSIMO
FR. BENEDICTI A CAVALESIUS ORDINIS MINORUM REFORMATI

EDITIO ACCURATE RECOGNITA

AD PURAM ET VEROREM TESTIMONIORUM BIBLICORUM EMENDATIONEM DENUO REDUCTA

CURA ET STUDIO

A. C. PELTIER

CANONICI ECCLESIAE REMENSIS

TOMUS DECIMUS

F.F.

PARISIIS

LUDOVICUS VIVES, BIBLIOPOLA EDITOR

VIA DELAMBRE, 9

M DCCC LXVII

B
80
B613
B64
E.10

1113766

PRÆFATIONIS LOCO

Ex Prodromo ad opera omnia S. Bonaventuræ excerpta quædam.

§ I.— IN LIBRUM SAPIENTIÆ (*Prodrom.*, col. 633, 634).

Hæc Expositio sic a Ptolomæo Lucensi innuitur, ut luculentioribus verbis a duobus per vetustis Inventariis Tuderti in sacrario S. Fortunati, Min. Convent., significetur, atque ab editionibus cum universalibus, tum singularibus testata fiat. « Quod in superioris libri Ecclesiastæ interpretatione fecit (auctor), itidem hac Expositione facit, » aiunt Romani Editores, siquidem ad hujus libri explicationem pariter « utitur et crebris divinarum litterarum auctoritatibus, et sanctorum Patrum doctrinis. » Quod spectat Patres, adfert testimonia Dionysii, Eusebii, Ambrosii, Hieronymi, Augustini, Isidori, Gregorii, Damasceni, Rabani, Bernardi, Hugonis. Citat quoque Josephum Hebræum, atque Boetium. Præterea sæpenumero laudat Aristotelem, ac multa ex ejus penu depromit : quod observare debuissent novissimi Editores, qui hac ratione repudiarunt *Summam Expositionis in Psalterium*, et nihilominus præsentem Commentarium inter certa Bonaventuræ opera admiserunt. Allegat etiam Platonem, Tullium, Irroratum et Senecam. Adhibet insuper graeca quædam, nec abstinet ab hebraicis, ut cum ait : « Græcus liber habet pro coturnice ortygometram¹. Poderis est linea vestis usque ad pedes descendens; unde dicitur a *Podos* græce, quod *pedes* sonat². Nomen Dei magnificum tetragrammaton, id est ex quatuor litteris, quæ sunt Iod, Heth, Vau, He³. » Et tamen horum ne levem quidem peritiam habuisse præfati Editores credunt.

Quod vero pertinet ad auctorem hujus libri *Sapientiæ*, cohærenter ad ea quæ scripta sunt in *Illuminationibus* seu *Luminaribus Ecclesiae*, inquit ex Eusebio et Rabano, ejus « causam efficientem per modum invenientis esse Salomonem, proximam causam efficientem per modum compilantis fuisse l'phonem sapientissimum Judæorum temporibus apostolorum. » Idque Hieronymi etiam auctoritate confirmat. Dum ergo Ptolomæus Lucensis de nostro Bonaventura ait : « Postillavit libros Salomonis, » etc., videtur quidem præsentem commentarium comprehendere, utpote libri ad Salomonem spectantis, saltem tanquam inventorem; sed multo magis superiorem expositionem, ceu libri certius ad eumdem Salomonem pertinentis. Unde mirum præfatos Editores in testem præsentis Expositionis produxisse Lucensem, nullatenus vero in superioris testimonium.

Neque ex Jacobo Echardo⁴, et Casimiro Oudino⁵, objeceris codicem Bibliothecæ Parisiensis S. Victoris scriptam an. 1267, continentemque hunc ipsum Commentarium in

¹ Cap. xvi, huj. tom. p. 111. — ² Cap. xviii, p. 130. — ³ Ibid. — ⁴ Scriptor. ord. Prædic., p. 439, col. 4.— ⁵ Tom. III, col. 1224.

Sapientiam cum nomine *Fr. Nicolai de Gorran de ordine FF. Prædicatorum*, quia nomen istud non prima, sed secunda manu legitur exaratum, manu, inquam, Bibliothecæ custodis. Et quamvis antiqua sit manus, non tamen adeo certum reddit testimonium, quin palam fassus fuerit clariss. Echardus : « Cum haec postilla edita sit sub nomine S. Bonaventuræ, quem constat in *Sapientiam* scripsisse, de ista merito quis dubitaverit an sit Gorrani. » Ego autem omnino negaverim esse Gorrani, quia Gorrani est (ut habet alia secunda manus, sed antiqua) alia postilla in *Sapientiam*, cuius initium : *Si delectamini*, alterius codicis prædictæ Bibliothecæ S. Victoris. Nec enim credibile est Gorranum geminam in *Sapientiam* lucubrasse postillam.

§ II. — IN LAMENTATIONES JEREMIÆ PROPHETÆ (*Prodrom.*, col. 634-636.).

Magna subit animum admiratio, quod novissimi Editores commentarium hujus modi « non audeant ex Catalogo Bonaventuræ Operum expungere, quanquam nemo sit e vetustis, qui opusculum istud inter ejus opera collocet ¹. » Ut illud habeant legitimum, facit *orationis majestas, gravitas et ratio* ². Sed (ut ad hominem contra adversarios loquar) quæ *orationis majestas*, cum auctor vel ab ipso Prologi initio barbaris utatur vocibus *materialis, formalis, finalis, lamentativa*, neque abstineat ab usu illorum similiter cadentium, scilicet *spiritualium, temporalium, principalium*, ut de aliis in progressione nihil dicam, puta de *verborum negativorum reflectione, prælibationem, recidivando*? Quæ *gravitas* in iis verbis ejusdem Prologi : « Inventæ sunt asinæ, id est animæ Christi sanguine redemptæ? » Quæ *ratio*, cum rationes ab ipsis Editoribus adductæ contra plura opuscula, quæ autumant supposititia, itidem militant contra præsens? Annon adversus id, quod inquit : « Dicitur græce opus istud *Threni*, hebraice *Cinoth*, quod idem est ac *Lamentatio latine*, » retorqueri potest, « Bonaventuram vocum tum græcarum, tum hebraicarum, ne levem peritiam habuisse, » atque id ipsum repeti de iis, quæ subdit : « Quos nos senarios a numero pedum vocamus, hos Græci trimetros vocant : membra autem latine, græce vocantur *cola* : » tum multo magis urgeri contra interpretationem litterarum hebraicarum, quæ in hujusmodi Commentarii decursu lectitantur? Nonne vel contra iteratas in memorato Prologo Tullii citationes regeri potest, maluisse Bonaventuram versari in Scripturis, inque Patribus volutandis, quam in Tullii scholis tempus operamque perdere? » Quid? quod in Woddingiano Syllabo Scriptorum Ordinis Minorum ³ inter Opera Joannis Pechami, S. Bonaventuræ aliquando discipuli, ex Pitseo refertur : *In Threnos Jeremiæ liber unus. Tempus plangendi*, etc. : quod ipsissimum est initium præsentis in *Lamentationes Jeremiæ prophetæ* Commentarii?

Verum enim vero, quia præfatorum Editorum criticem nihil moror, ego quoque consentio, expositionem, de qua nunc loquimur, esse in Catalogo Bonaventuræ Operum retinendam, utpote a duobus pervetustis Inventariis Tudertinis testatam, *ad veterum exemplarium fidem recognitam*, ac per multiplices editiones publica luce sub nomine Bonaventuræ donatam, tum quoque Bonaventuriano more frequentissimis divinæ scripturæ tex-

¹ *Diatrib.*, pag. 87, huj. edit. tom. I, pag. 50. — ² *Ibid.* — ³ Pag. 217, col. 2.

tibus illustratam , nihilque stylo , aut doctrina ejusdem Seraphici Doctoris indignum continentem. Praeter Hieronymum, Augustinum et Gregorium, saepe in ea laudatur Rabanus, nec prætermittuntur Bernardus, et Hugo de Sancto Victore. Inter historicos citantur Josephus et Hegesippus : inter rhetores autem Tullius, ac inter grammaticos Papias : quæ quidem citationes omnes convenientur divo Bonaventuræ , qui tanquam scriba doctus consuevit de thesauro suo nova et vetera proferre. Quod spectat initium : *Tempus plangendi*, apud Pechamum; respondeo , nihil inde evinci contra praesentem Commentarium Bonaventuræ , quia, ut scitissime monet Echardus, « quisquis veteres postillas discutiet, plures, licet inter se diversissimas , eodem Scripturæ versiculo incipere reperiet^{1.} »

Porro ex hujus expositionis Prologo discimus primo Doctorem nostrum multiplex novisse metri , ac versificationis genus , adeoque mirum neutiquam esse, si metris sui temporis fuit delectatus. Discimus secundo hebraicos libros interpreti nostro non fuisse prorsus ignotos , cum in Prologo laudato monuerit² : « Liber iste , seu tractatus scribitur apud Hebreos , » etc. Discimus tertio Doctorem nostrum in eodem Prologo optime dispexisse inter habentia, et non habentia auctoritatem canonicam ; etenim circa istud Threnis præfixum argumentum : *Et factum est, postquam in captivitatem redactus est Israel*, etc., animadvertisit quod « huic Operi hæc littera in quibusdem libris anteposita invenitur, quæ non est tamen de veritate textus. » Non esse de veritate textus inde arguitur, quia deest in hebræo, syro, chaldæo et arabico ; non habere autem canonicam auctoritatem alii quoque plures post Bonaventuram interpretes censem : ante vero Bonaventuram plures ex antiquioribus interpretibus illius tituli, sive argumenti, nequidem meminerunt³. Unde vere dixit noster interpres , quod « tantum in quibusdam libris hæc littera anteposita invenitur. » Id ipsum confirmat exponens caput primum, ubi ait⁴ : « Quod præmittitur in quibusdam libris : » *Et factum est, postquam redactus est Israel*, etc., non est in glossatis libris , nec est de textu in antiquis, ut tactum est. » Sane Doctor noster in hac concinnanda interpretatione videtur præ oculis habuisse *antiquos et novos libros*. Unde , ad cap. II , Coph, 19, dicit : « Antiqui libri habent : *in fame* ; libri novi habent : *qui fame pereunt*. » Adhæssisse quoque videtur hebraico textui; nam ad cap. III , Heth, 23, inquit : « *Novi diluculo*. Hæc littera in antiquis habetur, et exponunt *Novi*, id est, *Cognovi*; cum non sit hic verbum, sed nomen : unde in hebræis est *Novelli*; quia juxta ordinem alphabeti stare non potest ut sit *Novi* pro *Cognovi*^{3.} »

§ III. — EXPOSITIO IN CAPUT SEXTUM EVANGELII MATTHÆI. Et conjunctim § IV. — IN EVANGELIUM S. LUCE (Prodrom., col. 636-641.).

Editores novissimi utramque hanc expositionem ad incerta S. Bonaventuræ scripta rejicientes subdunt sequentem censuram : « Sunt plura quæ maxime nos movent, ut utrumque hoc opusculum *ad supposititia ablegemus* : sunt e diverso, quæ magnopere allicant nos , ut inter legitima Bonaventuræ opera recensemamus. Ac nos cum primis grave premit testimonium Ptolomæi Lucensis, cuiusmodi verba sunt : « *Huic (Bonaventuræ) Urbanus IV duo*

¹ Tom. I, *Scriptor. ord. Prædic.*, pag. 444, col. 1. — ² Pag. 142, col. 1. — ³ Vid. P. Calmet, sup. dictum Procemium. — ⁴ Idem quoque Calmetus agnoscit non esse verbum, sed adjective. Loco tamen *novelli*, putat legendum *novaे*, concordando cum præcedenti *miserationes* : et Rubanus favet nostro Bonaventuræ.

Evangelia glossanda commiserat; sed excusans se propter officium, quod habebat, quia magister generalis erat, idem Doctor Aquinas supplevit. »Sed ut Opus vel ipsum introspiciamus, incomptum et inornatum dicendi genus, quod hoc in Opusculo deprehenditur, satis suspicionis nobis dat, ut spinum Bonaventuræ fœtum judicemus. Frequens deinde Expositor fuit in citandis Sallustii, Senecæ, Julii Cæsaris, Catonis libris, a quibus, ut conjectura consequimur, se quidem Bonaventura continuit. Cæterum, ut dicamus quod res est, habemus alia, quæ nos in oppositam sententiam pertrahant. Ac primum occurrit Joannes Trithemius in Indiculo Bonaventuræ: *Super Oratione Dominica, lib. I. In Evangelium Lucae, lib. I.* Occurrunt præterea, quæ Romani Editores in argumento Expositionis ejusdem (*in Lucam*) scripserunt, » etc.¹.

Respondet huic censuræ P. Sbaralea dicens: « Ego puto Ptolomæo fuisse suppositum, aut quorumdam rumorem, et conjecturam secutum: quo enim pacto potuit Bonaventura se excusare coram Pontifice, qui noverat eum plura scripsisse, et tunc etiam scribere, nec ita patribus comitiorum Narbonensium respondisse? Sanctum Doctorem expositionem in Lucam confecisse testantur ante Trithemium Octavianus Suessanus, Franciscus Pavinus, Robertus Liciensis, Jacobus Oddus, et Bartholomeus Pisanus circa an. 1387 scribens. Ptolomæus vero, etsi auctor suppar, scripsit historiam ecclesiasticam multo post S. Doctoris obitum, post annum 1312. Desinit in an. 1294. Quare potuit errasse, quemadmodum lib. XXII, cap. xxi, ubi tradit, S. Thomam Coloniae existentem recusasse abbatiam Montis Casini per Alexandrum pontificem oblatam, cum id factum fuerit per Innocentium IV, ut fatetur Echardus, tom. I, *Bibl. Ord. Præd.*, pag. 278. Si etiam tempore sui ministeriatus supremi scribere potuit Bonaventura *Itineraria duo in Deum et in seipsum* an. 1259, *Legendam majorem et minorem* ab an. 1261 ad an. 1263, *Apologiam pauperum* an. 1269, etc., quo pacto potuit se excusare coram Papa, se ratione officii Ministeriatus non posse Evangelia duo exponere? Quod insuper objiciunt Editores novissimi, et nullum est, et falsum. Tantum enim abest, ut ibi *frequens sit in citandis Sallustii, Senecæ, Julii Cæsaris, et Catonis libris*, ut aut nunquam, aut vix occurrant. Bis vel ter reperi illum citare Tullium, semel Senecam, et semel aut bis Josephum Hebræum. Cæterum creberrime, et fere semper sacra Scriptura, sanctis Patribus et Glossa utitur. Ejus porro dicendi genus immerito dicitur *incomptum et inornatum*, cum non alibi forsitan magis elucescat prudens, eruditum pro temporum conditione, pius, sanctique Doctoris proprium, quam in hac Expositione. Ter dictum factumque B. Francisci, et paulo post septem gradus contemplationis Fr. Ægidii an. 1262 vita functi adducit, » etc. Hactenus P. Sbaralea.

Sed ne videar aliena potius, quam propria proferre, ego quoque ad præfatam censuram dixerim, facere ad summum contra *Expositionem in totum Evangelium S. Matthæi*, non autem contra alteram *in caput sextum Evangelii S. Matthæi*. Quippe officium Magistri, potius Ministri generalis, viro summo non potuit obesse, quin lucubrare posset brevissimam saltem in dictum caput Matthæi expositionem: aliudque longe est *glossare integrum* ejusdem Matthæi Evangelium, aliud unicum ipsius caput, sive minimam ejusdem capituli particulam, cujusmodi est per quam compendiaria *Oratio Dominica*. In hujus etiam

¹ *Diatrib.*, pag. 90 et seq., huj. nostræ edit. tom. I, pag. 53.

Orationis expositione tam frequens non fuit Bonaventura *in citandis Sallustii, Senecæ, Julii Cæsaris, et Catonis libris*, ut horum ne verbum quidem fecerit, solosque citaverit Hieronymum, Augustinum, unum versum ex Horatio, frequenter autem divinæ Scripturæ textus.

Porro cum præsens Opusculum eodem Schemate digestum concinnatumque habeatur, ac aliud inscriptum *Parvum Bonum*, sive *Regimen Conscientiæ, quod et Fons Vitæ dicitur*, quemadmodum unum post alterum exhibetur in editione Coloniensi an. 1486, aut ambo propter *incomptum et inornatum dicendi genus* ad supposititia sunt ableganda, aut utraque inter certa S. Bonaventuræ scripta sunt connumeranda. Profecto nihil Bonaventuriano stylo dissimile deprehenditur in hac prædictæ Expositionis clausula¹ : « Scire autem debeamus, apud Hebræos in fine librorum unum e tribus solere subnecti, ut aut *Amen* scribant, aut *Sela*, aut *Salom (a)*, » etc. Neque ad *Amen*, *Sela*, *Salom (a) apud Hebræos*, Editores novissimi rursus reponant, *Bonaventuram vocum hebraicarum ne levem quidem peritiam habuisse*; nam certo constat Bonaventuram id ab Hieronymo² didicisse. Merito igitur Expositio hujusmodi Seraphico nostro Doctori adscribitur nedum a Trithemio, sed etiam a Francisco Samsone, Mariano Florentino, Ludovico Pruteno, Bernardino de Bustis, Anonymo Pistoriensi, ac Jeremia Buchio, exstatque cum aliis ejusdem Sancti Opusculis impressa an. 1484, 1486, 1489 et seq., ut nihil dicam de editione facta sine anno, loco et nomine typographi.

Cæterum præfata Editorum censura nequidem officit *Expositioni in Evangelium S. Lucæ*, primo quia noster Bonaventura, coævo teste Salimbeno, ante Urbani IV tempora, nempe an. 1248 illam edidit; secundo quia Ptolomæus Lucensis non dicit ex duobus illis Evangelii unum fuisse illud S. Lucæ : inter editos autem divi Bonaventuræ Commentarios desiderantur *Expositiones in integrum Evangelium Matthæi*, et in *Evangelium Marci*. Addo præfatae Expositionis in *Evangelium S. Lucæ* auctorem frequentem, imo frequentissimum esse Bonaventuriano more in citandis divinæ Scripturæ textibus, ac uberrima depprompsisse e penu Ambrosii, Hieronymi, Augustini, Chrysostomi, Gregorii, Bedæ, Bernardi, ex Glossa, etc.; allegasse quoque translationem Septuaginta Interpretum³, Dionysium, Josephum, Cassianum, Historiam tripartitam, Isidorum, Damascenum, Rabanum, Petrum Ravennensem, Ilagonem, Richardum; parcum vero fuisse in citandis Aristotele, Cicerone, Virgilio, Seneca, etc. Neque dicendus *frequens in citandis Sallustii, Senecæ, Julii Cæsaris, Catonis libris*. Nominat enim Julianum Cæsarem occasione illius textus⁴ exponendi : *Exit edictum a Cæsare Augusto, ut describeretur universus orbis*, dum ait : « Cæsar iste Augustus proprio nomine fuit Octavianus, sed a Julio Cæsare, qui antea imperaverat, Cæsar est cognominatus, a quo omnes imperatores romani postea Cæsares dicti sunt. » At Cato in *Parænesi* legitur citatus ab Editoribus in margine⁵. Idem dixerim de Sallustio⁶. Quod vero Senecam spectat, ipsum allegat quidem in corpore, sed non ea frequentia, a qua Seraphicus Doctor sese continere debuerit.

¹ Vid. huj. tom. pag. 210, col. 2. — ² Epist. cxxxviii, tom. III, vel. edit. — ³ Ubi (*Isa.*, vii, 9), in Vulgata legitur : *Si non credideritis, non permanebitis*, Auctor noster in Proœmio habet : « I saias secundum aliam translationem (scilicet LXX) : *Nisi credideritis, non intelligetis.* » — ⁴ In cap. II, v. 2. — ⁵ In cap. VI, v. 41. — ⁶ In cap. XI, v. 17.

(a) Prodr. *Salom.*

Insuper Expositionis ejusdem auctorem fuisse Franciscanum, vel inde arguere licet, quia idem Expositor impense commendat altissimam paupertatem *propter decem excellentissimas dignitates*¹; beatum Franciscum iterato laudat², nec retinet praeconia fratribus Ægidii ejus socii³; refert verba ex *Regula beati Francisci*⁴, atque ad illud : *Nolite portare calceamenta, hanc subdit interpretationem*⁵: « Scilicet ad cooperiendos pedes; nam dicitur : *Sed tantum calceatos sandaliis.* Sandalia enim a laesione pedem conservant, sed non tegunt, sicut sunt soleæ fratrum nostrorum : » Ubi ad marginem ponitur : « Calceamenta Fratrum Ordinis sancti Francisci. » Fuisse autem Bonaventuram, quia de *pane quotidiano*, sive *supersubstantiali*, disserit perinde ac Bonaventura in Expositione orationis Dominicæ in caput sextum S. Matthæi; quia super paupertatem doctrinam ipsissimam tradit⁶, quam acceptam ex homilia, quæ Bernardo adscribitur, quæve incipit : *Petis a me*, adoptavit Bonaventura in tractatu *de paupertate Christi*, et in *Apologia pauperum*; item quia versus ipsissimos describit ac Bonaventura in *Centiloquio*⁷; refutat Bonaventuriani temporis Græcos quoad fermentatum⁸, interseritque, sicut Bonaventura, pro re nata plura liturgica.

Postremo certum Bonaventuræ fœtum *Lecturam super totum Evangelium Lucæ* ab eo factam Parisiis anno 1248, cum primum fuisset inibi a F. Joanne Parmensi institutus Lector, mihi decretorie demonstrata supra laudatus auctor coævus oculatusque F. Salimbenus Parmensis, ad cuius testimonium, ni meus me fallat animus, omnes critici, si rite sariant, obmūtescere debent.

Nec reponant id non evincere præfatum testimonium, quia adhuc nescitur, an illa *Lectura super totum Evangelium Lucæ* cum ea, quæ nunc sub S. Bonaventuræ nomine edita habetur, conveniat. Quandoquidem ab ita reponentibus quærerem, ubinam ergo sit prædicta *Lectura super totum Evangelium Lucæ*, si ab edita diversa sit. Numquid aut omnino perierit, aut haec tenus semper latuerit, ea, quam post Salimbenum, Bartholomæus Pisanus, Jacobus Perusinus, Franciscus Samson, et tot alii testantur? Utique in edita leguntur verba ex Bonaventura *super Lucam* deprompta a laudato Bartholomæo Pisano, cumque eadem edita convenient antiquissimi codices manuscripti, scilicet ille cui titulus : *Postilla super Lucam*, et reperitur Assisii in Tabulario sancti Francisci Minorum Conventualium; item alter inscriptus *Postilla Bonaventuræ super Lucam*, Ferrariæ, in Biblioth. S. Francisci Min. Conv.; tum alii quatuor Florentiæ, Bibl. S. Crucis, Min. Conv.; item aliis, Romæ, Bibl. Vatic.; item alii duo Tuderti, in sacrario S. Fortunati, Min. Conv., etc. Neque etiam dixerint in hujusmodi Expositione allegari Fr. Ægidium *de septem Gradibus Contemplationis*, qui cum obierit an. 1262, et « mos nunquam scriptorum fuerit saeculi XIII, ut vel in suis firmandis, aut in alienis dogmatibus evertendis ad illos confugerent, quibuscum una vixissent, » laudari in Expositione lucubrata an. 1248 non potuit : id quippe jam refutavimus supra⁹. Certe verba ista : « Fr. Ægidius, quem frequentissime rapi probatum est, sic distinguit gradus, dicens, »¹⁰ etc., viventem potius, quam mortuum nobis innuunt. E contra vero mortuum supponunt alia, quæ in Bonaventuriana *Legenda S. Francisci*

¹ In cap. vii, v. 22. — ² In cap. ix, v. 3 et 23. — ³ Ibid., v. 28. — ⁴ In cap. xvi, 3, tom. xi, pag. 27, col. 1. — ⁵ In cap. x, v. 4. — ⁶ In cap. xi, 37, p. 540. — ⁷ In cap. xvii, v. — ⁸ In cap. xxii, 7, tom. XI, p. 490, col. 2. — ⁹ Vid. huj. nostræ edit. tom. IV, pag. 8 et seq. — ¹⁰ In cap. ix, pag. 316, col. 1, novissimæ edit. Ven., nostræ vero pag. 465.

habentur, nempe : « *Sanctus Pater Aegidus, vir utique Deo plenus, et celebri memoria dignus,* »¹ etc. Nullum ergo rationabile dubium deinceps relinquitur circa Bonaventurianum in Lucam Commentarium. Idque adeo certum est, ut etiam P. Sbaralea inter *certa et genuina S. Bonaventuræ opera Expositionem* istam collocat; una cum supradictis *in Psalterium, in Ecclesiasten, in Sapientiam, in Lamentationes Jeremiæ, atque in caput sextum Matthœi.*

¹ Cap. III.

SERIES

OPUSCULORUM QUÆ DECIMO HOCCE TOMO CONTINENTUR

I. EXPOSITIO IN LIBRUM SAPIENTIE.	4
II. EXPOSITIO IN LAMENTATIONES JEREMIÆ PROPHETÆ.	138
III. EXPOSITIO IN CAPUT SEXTUM EVANGELII S. MATTHÆI.	207
IV. EXPOSITIO IN EVANGELIUM S. LUCAE, a capite i ad caput xiv inclusive.	211

S. R. E. CARDINALIS
SANCTI BONAVENTURÆ

EPISCOPI ALBANENSIS, DOCTORIS ECCLESIAE SERAPHICI

EXPOSITIO IN LIBRUM SAPIENTIÆ

ARGUMENTUM

(*Ex edit. Vatic.*)

Librum Sapientiæ, in quo sapientiæ justitiæque nomine summatim omnis virtus continetur, sanctus Bonaventura, ut solet, explicat sapienter. Ad illius enim explicationem utitur et crebris divinarum Litterarum auctoritatibus, et sanctorum Patrum doctrinis. Quare, quod ejus proprium est, cum in cæteris, tum in hac expositione id elucet, ut docuerit instituta præceptaque legis divinæ salutaria, atque officia virtutum, etiam ex ipsorum potissimum Patrum scriptis ac traditionibus: quod ab Ecclesiæ doctore fieri debere, sanctus Clemens pontifex et martyr demonstrat. Ac præterea, quod in superioris libri *Ecclesiastæ* (*a*) interpretatione fecit, itidem in hac expositione facit, in qua etiam prologum sancti Hieronymi, huic libro adscriptum, adhibet atque exponit, et ita enucleate, ut *Sapientiæ* libri Salomonem auctorem esse affirmet, quemadmodum summorum Pontificum, Conciliorum et Patrum sententia est, perpetuo Ecclesiæ Dei firmata usu constantique traditione.

PROLOGUS

² *Diligite lumen sapientiæ, omnes qui præstis populis.* Quoniam eodem habet res formari, et deformata reformari; et omnia leguntur per sapientiam esse facta, secundum illud Psalmi ³: « Omnia in sapientia fecisti; » necesse est omnia per sapientiam reformari. Imago ergo rationalis animæ,

quæ ⁴ « ad totius sapientiæ similitudinem legitur esse facta, » per peccatum vero postmodum deformata in tantum, ut merito possit quæri ⁵: « Cujus est imago hæc et superscriptio? » per sapientiam est necessario reformanda. Item, quia ad ejus reformationem duo sunt necessaria, scilicet malitiæ expul-

¹ Cf. Edit. Vatic. an. 1588, tom. I, pag. 358; Edit. Ven., an. 1734, tom. V, pag. 801. — ² *Sap.*, vi, 23. — ³ *Psal.* ciii, 24. — ⁴ *De Spir. et Anim.*, c. vi, inter

opera S. Aug., Append. tom. VI, edit. Benedictin. —

⁵ *Matth.*, xxii, 20.

(*a*) Edit. Vat. *Ecclesiastis*.

sunt ne-
cessaria. sio, et perfecti boni introductio, ut eo in-
formetur, et ei, cuius est imago, expresse
conformetur; sapientia autem est malitia
expulsiva, unde¹: « Sapientia vincit mali-
tiam; » item perfecti boni introductiva, quia
sapientia est, in qua perfecti boni forma con-
sistit, ut dicit Ilugo²; et quoniam imago
divina per peccatum in anima deformata,
reformatione indiget secundum omnes suas
tres partes, quæ secundum Augustinum³
sunt intelligentia, memoria, et voluntas:
idcirco sapiens ad sapientiam tripliciter alli-
cit et invitat, scilicet ad sapientiæ studio-
sam acquisitionem, et hoc quantum ad in-
telligentiam; ad acquisitionem sapientiæ firmam
retentionem, et hoc quantum ad memoriam;
ad acquisitionem sapientiæ, et memoriter re-
tentæ, dilectionem, et hoc quantum ad vol-
luntatem. Ad sapientiæ studiosam acqui-
sitionem⁴: « Stude sapientiæ, fili mi. » Fi-
lium vocat, quemcumque paterna affectione
informat, sive sit juvenis, sive senex. Au-
gustinus: « Ad discendum, quod opus est,
nulla mihi ætas sera videri potest: quia si
senes magis docere deceat, quam doceri;
magis tamen decet eos discere, quam quid
doceatur, ignorare. » *Stude*, inquit, in hoc
innuens vehementem debere esse diligentia-
m circa acquisitionem sapientiæ adhiben-
dam: studium enim, ut ait Tullius⁵, est ve-
hemens applicatio animi cum summa vo-
luptate ad aliquid agendum. Ilæc autem
vehemens applicatio requirit vacationem ab
exterioribus occupationibus. Imperitus enim
efficitur ad singula, qui confusa mente divi-
ditur ad multa, ut dicit Gregorius. Propter
quod⁶: « Sapientiam scribe in tempore va-
cuitatis, » id est, vacationis ab opere exte-
riori: « qui enim minoratur actu, » scilicet
exteriori, « percipiet sapientiam, » ut dici-
tur in eodem.

Ad sapientiæ firmam retentionem⁷: « Bea-

¹ *Sap.*, vii, 30. — ² Ilug. de S. Vict., *Didasc.*, lib. VIII, c. II. — ³ Imo auctor. lib. *De Spir. et Anima*, c. xxxv; Aug. autem, *de Trinit.*, lib. X, c. XI et XII. — ⁴ *Prov.*, xxvii, 11. — ⁵ Cic., *de Invent.*, lib. I. — ⁶ *Eccli.*, xxxviii, 25. — ⁷ *Eccli.*, xiv, 22. —

tus vir, qui in sapientia morabitur. » Item⁸: « Describe eam in tabulis cordis tui, » id est, in tribus partibus dominicae imaginis, et specialiter in memoria, eam firmiter reti-
nendo. Propter quod dicit: *Describe*, quod enim scribitur, firmius et diutius retinetur.
⁹ « Ecce descripsi eam tibi tripliciter, » id est: in intelligentia per studiosam acquisitio-
nem; in memoria, per firmam retentionem;
in voluntate, per dilectionem. Ad quod mon-
net in verbis propositis, dicens: *Diligite lu-
men sapientiæ*, etc.

In quibus nobis quatuor causæ hujus ope-
ris innuuntur, scilicet causa efficiens, ex
persona quæ loquitur, dicens: *Diligite*; formalis, id est modus agendi, per *lumen*
innuitur; materialis nomine *sapientiæ* ex-
primitur; finalis ex ordine, seu compara-
tione loquentis, ad personam ad quam sermo
dirigitur, intelligi potest, cum dicitur: *Om-
nes qui prætestis populis*. De primo nota-
dum, quod triplex est causa efficiens hujus
libri: prima per modum inspirantis, scilicet
Deus; unde¹⁰: « *Inspiratio Omnipotens dat*
intelligentiam. » Item¹¹: « *Omnis sapientia*
a Domino Deo est: » sicut videlicet omnis
essentia ab ejus essentia, et ab ejus veritate
omnis veritas, et ab ejus bonitate omnis
bonitas. Primum enim¹² in unoquoque genere
eorum, quæ post ipsum sunt, causa est; et
omne perfectum a perfecto causatur, secun-
dum Boetium. Secunda causa efficiens per
modum invenientis est ipse Salomon: unde
in Ecclesiastica Historia omnis antiquorum
chorus liber, qui *Sapientia* intitulatur,
Salomonis esse dixerunt. Unde liber ipse
Sapientia Salomonis inscribitur; et more
ecclesiastico, lectionibus de hoc libro sumptis
præmittitur: *Dixit Salomon filiis Israel*,
quia de ejus sententiis liber iste compilatus
fuit. Proxima causa efficiens, per modum
compilantis, fuit Philo sapientissimus Ju-
daeorum, qui temporibus Apostolorum fuit,

Causa
efficiens
hujus li-
bri tri-
plex.

⁸ *Prov.*, III, 3. — ⁹ *Prov.*, xxii, 20. — ¹⁰ *Job*, xxxii, 8. — ¹¹ *Eccli.*, I, 1. — ¹² *Arist.*, *Metaph.* lib. V, text. 2.

ut refert ecclesiastica historia¹; qui ab amore sapientiae non immerito est Philo appellatus. Rabanus etiam librum istum potius asserit non a Salomone, ut putatur, sed a Philone sapientissimo Judæo fuisse conscriptum, id est, compilatum.

Causa formalis libri. Causa autem formalis, id est, modus agendi, ut dictum est, per *lumen innuitur*; quia, sicut lumen habet radicalis suæ originis occultationem, in egressu claram manifestationem, in fluxu continuationem, sic et iste liber *Sapientie* habet in sententiis profundam difficultatem, et originis occultationem, secundum illud²: « Trahitur sapientia de occultis; » in sermonibus claram manifestationem³: « Clara est, et quæ nunquam marcessit sapientia: » clara, inquam, per eloquentiæ venustatem; stylus enim hujus libri, secundum Hieronymum⁴, græcam redolet eloquentiam. In processu rationum consequentiam, et ordinatam continuationem⁵: « Scientia sapientis tanquam inundatio abundabit, » continue fluendo, non stillando; « et consilium illius, sicut fons vitae, permanet. »

Causa materialis libri. Causa vero materialis nomine *Sapientie* exprimitur. Sapientia autem, secundum Augustinum⁶, est divinarum rerum cognitiores autem divinae sunt Dei potentia, sapientia et bonitas, de quibus agitur in hoc libro, quamvis principalius de sapientia intendatur. Potentiam Dei notificat in punitione rebellium, ut patet primo, secundo, tertio, quarto et quinto capitulis; sapientiam, in illuminatione humilium, ut patet sexto, septimo et octavo capitulis; bonitatem, in collatione beneficiorum quantum ad utrosque, ut patet a decimo capitulo et inde. Agitur autem hic non tantum de sapientia invenientia, ejus laudibus insistendo; sed etiam de creatura, ejus utilitates ostendendo: unde infra, scilicet post præmissa verba thematis,

subditur⁷: *Quid autem, id est qualis, est sapientia, scilicet increata, et quemadmodum facta sit, scilicet creata, referam, etc:* quamvis illud totum possit intelligi de sapientia, tanquam de subjecto.

Causa finalis intelligi potest ex ordine personæ loquentis ad illos, ad quos dirigitur sermo; qui tanguntur ibi: *Omnes qui prætestis populis*. Sicut enim est in illuminationibus angelicis, quod divinæ lucis radium, secundum B. Dionysium⁸, primo recipiunt angeli de prima hierarchia; secundo, illi de media; ultimo, illi de postrema: Iex enim, ut ipse dicit, divinitus promulgata, est per prima media, et per media postrema reducere; unde in Psalmo⁹: « Illuminans tu mirabiliter a montibus æternis, » id est, superioribus angelis inferiores. Sicut etiam (a) videmus in illuminationibus corporeis, quia primo derivatur solis illuminatio ad loca superiora et cœlo viciniora, deinde in media, ultimo in postrema¹⁰: « Sol enim tripliciter exurens montes, radios exsufflat, » scilicet in valles. Sic etiam debet esse in illuminationibus humanis, ut primo in supremos, id est, in prælatos, deinde in medios, id est, eorum ministros, tertio in postremos, id est, eorum subditos lumen sapientiæ diffundatur, secundum illud Psalmi¹¹: « Suscipient montes pacem populo. » Hic enim est processus sapientiæ: si quidem¹² *attингit a fine*, scilicet supremo, *usque ad finem ultimum, et disponit omnia*, scilicet media, *suaviter*. Propter hoc dicebat Plato¹³, beatas, vel bonas fore Respublicas; si eas sapientes regerent, aut earum rectores sapientiæ studebant, sicut ait Boetius. « Secundum enim¹⁴ judicem populi, sic ministri ejus; et qualis rector civitatis, et inhabitantes in ea. » Ubi tangit tres ordines, scilicet judicum, ministrorum, et subditorum, propter prædicta. Auctor iste primo et principaliter intendit

¹ Euseb., *Histor. ecclesiast.*, lib. II, c. v; Niceph., lib. II, c. ix. — ² Job, xxviii, 48. — ³ *Sap.*, vi, 13. — ⁴ Hieron., *Prolog. in lib. Sap.* — ⁵ *Echl.*, xxii, 16. — ⁶ August., *de Trinit.*, lib. XIV, c. i. — ⁷ *Sap.*, vi, 24. — ⁸ Dion., *de Cœl. Hier.*, c. x. —

⁹ *Psal. LXXV, 5.* — ¹⁰ *Eccl.*, xlIII, 4. — ¹¹ *Psal. LXXI, 3.* — ¹² *Sap.*, viii, 1. — ¹³ Plato, *de Republica*, lib. V, longe post med. — ¹⁴ *Eccl.*, x, 2.

(a) *Cœt. edit.* enim.

diffundere lumen sapientiae in loca excelsa, id est, in superiores, et per eos in inferiores. Unde patet, causam finalem hujus doctrinæ

esse exhortationem, seu provocationem principum, prælatorum, et per consequens omnium ad studium et amorem sapientiae.

EXPOSITIO IN PRAEFATIONEM S. HIERONYMI

DE LIBRO SAPIENTIAE.

Liber Sapientiae, etc. Hic est prologus quem præmittit Hieronymus libro *Sapientiae*: et primo ostendit hujus libri originem, dicens: *Liber Sapientiae apud Hebreos nusquam est. Unde et ipse stylus*, id est ipsum dictamen, quia tam elegans est, *magis graecam eloquentiam redolet*, id est, sapit, *quam hebraeam*. Graeci enim sunt magis eloquentes, et in sententiis profundiores, quam Hebrei. Unde eum liber iste habeat elegantissimum stylum, et maximam profunditatem sententiarum, patet ipsum potius in lingua graeca, quam hebraea fuisse traditum. Secundo

nominat ejus auctorem, dicens: *Hunc, scilicet librum Sapientiae, Judæi Philonis esse*, scilicet tanquam compilatoris; sed Salomonis esse tanquam inventoris, ut dictum est. Hie Philo, licet esset Judæus, fuit tamen in græca lingua peritus. De ipso dicit Hieronymus in libro *de Viris illustribus*, quod fuit Judæus, natione Alexandrinus, de genere sacerdotum. Tertio assignat tituli rationem, dicens: *Qui liber, scilicet Sapientiae, proinde Sapientia nominatur, quia in eo adventus CHRISTI, qui est sapientia Patris, et passio evidenter, id est, diligenter exprimitur*, etc.

CAPUT PRIMUM¹.

1. *Diligite*, etc. (a) Quoniam, sicut dictum est, principes, et prælati, et per consequens omnes provocantur in hoc libro ad studium et amorem sapientiae; cumque sapientia sine observantia justitiae haberi non possit: *in malevolam enim animam non introivit* (b) *sapientia*, etc. infra hoc eodem capite; et²: « *Fili, concupiscens sapientiam, serva justitiam:* » ideo, secundum Glossam, primo hortatur ad justitiam, scilicet usque ad sextum caput; secundo, ad sapientiam, scilicet a capite sexto usque in finem. In prima parte primo facit tria, secundum tres partes justitiae generalis: primo enim agit de justitia hominis quoad Deum capite primo; secundo, de justitia quoad proximum capit-

bus secundo et tertio; tertio, de justitia hominis quoad seipsum, capitibus quarto et quinto. In prima ergo excitat ad justitiam cordis; secundo oris: *Benignus est*, etc.; tertio operis: *Nolite zelare*, etc. In prima primo ponit exhortationem ad justitiae bonum; secundo, utilitatem acquiescentium: *Quoniam invenitur*, etc.; tertio, detrimentum contemnentium: *Perversæ enim cogitationes*, etc. In prima primo, quantum ad rectam affectionem, dicens (v. 4): *Diligite justitiam*; secundo, quantum ad rectam aestimationem: *Sentite de Domino*, etc.; tertio, quantum ad rectam aestimationem: *Et in simplicitate*, etc.

Dicit ergo: *Diligite*, etc. Glossa: Non solum facite: non enim est meritorium opus

fluam, omittere, utiliusque duximus in decursu ipsius commentarii versiculos, ut in Vulgata, numeris distinguere. Cæterum variantes lectiones textus sacri, quæ identidem apparent, occasione data, annotabimus.

—² *Ecli.*, 1, 33.

(a) Cæteri Editores hoc loco, prævie ad commentarium sancti Doctoris, reproducunt textum integrum capituli primi, sine distinctione versiculorum, et sic de sequentibus. Nos vero satius existimavimus, uniformitatis gratia, reproductionem hanc, utique super-

justitiæ, nisi fiat ex amore justitiæ. Gregorius¹: « Non habet aliquid viriditatis ramus boni operis, nisi manserit in radice charitatis. » *Justitiam*, scilicet increatam, quæ est rectitudo divinæ voluntatis; et creatam, quæ est rectitudo humanæ, secundum Anselmum. *Diligite*, inquam, *justitiam*, ut Deo conformemini: quia² « *justus Dominus, et justitas dilexit*; » item ut spirituali lætitia impleamini, secundum illud Psalmi³: « *Dilexisti justitiam, etc., propterea benedixit te Deus, Deus tuus oleo lætitiae præ consortibus tuis.* » Item, ut beatificemini, secundum illud⁴: « *Beati qui esuriunt, et sitiunt justitiam.* »

Qui judicatis terram, specialiter vos prælati, qui judicatis terram judicio publico, *terram* subjectæ plebis. Glossa: « Quibus data est potestas judicandi. » Subjectæ, inquam, merito peccati. Dicit enim Gregorius⁵: « *Ubi non delinquimus, ibi pares sumus.* » Et ideo bene dicit: *Terram*, id est, terrena diligentes: non cœlestes, quia opus non est: *Spiritualis enim homo dijudicat omnia*, scilicet in spe; et a nemine judicatur, id est, judicari debet: sed bestiales, secundum Glossam super illud⁷: *Bestias terræ*, id est, bestialiter viventes. Item vos omnes generaliter, qui judicatis judicio privato *terram* proprii corporis. Glossa: « Id est, qui corpus discrete reprimitis, ita quod⁸ *rationale sit obsequium vestrum.* »

Notandum autem, quod legitur esse quadruplex terra, scilicet terra superior: terra, inquam, viventium, de qua in Psalmo⁹: « *Credo videre bona Domini in terra viventium;* » inferior terra, scilicet mortuorum¹⁰: « *Ecce deductus es cum lignis voluptatis ad terram ultimam;* » exterior etiam terra, scilicet morientium, scilicet præsens mundus¹¹; « *Væ, vœ, vœ habitantibus in terra,* » id est in mundo; interior terra, scilicet mortis, id est, corpus mortale et terrenum¹²: « *Quid*

superbis, terra et cinis? » Prima terra non subjacet nostro judicio, quia non est in potestate nostra: et ideo bene dictum est Petro¹³: « *Quodcumque ligaveris super terram:* » non super cœlum. Secunda jam judicata est, nec potest pœnitere¹⁴: « *Qui non credit, jam judicatus est.* » Tertia judicanda est judicio justitiæ, secundum illud Psalmi¹⁵: « *Recte (a) judicate, filii hominum.* » Quarta judicanda est judicio disciplinæ discretæ, secundum illud¹⁶: « *Cibaria et virga, et onus asino; panis, et disciplina, et opus servo,* » id est, corpori, quod spiritui servire cogendum est, exemplo B. Martini, qui artus, febre fatiscentes, spiritui servire cogebat; item exemplo Pauli, dicentis¹⁷: « *Castigo corpus meum, et in servitutem,* » in qua scilicet erat in statu innocentia, « *redigo,* » per virtutem, et opera pœnitentiæ. Prædicto servo debetur sustentatio panis, ne deficiat; virga disciplinæ, ne lasciviat; et occupatio sancti operis, ne torpeat. *Sentite*, scilicet recte aestimando, *de Domino in bonitate*, id est, bene, non male, ut hæretici. Monet autem ad bene sentiendum, et sensu exteriori pie divinas Scripturas legendo, et sensu interiori pie intelligendo. Unde Glossa:

« *Scripturam pie legite et intelligite: pie, scilicet devote, approbando et exequendo, quod intelligitis; et non redargendo, vel condemnando, quod non intelligitis.* » *Et in simplicitate cordis querite illum*, ad ipsum, scilicet totam cordis intentionem dirigendo. Unde Glossa: « *Voluntati ejus vos subjicite.* » Quod non faciunt hypocritæ; et ideo inconstantes sunt, secundum illud Jacobi¹⁸: « *Vir duplex animo inconstans est in omnibus viis suis:* » et propter hoc, vœ eis, secundum illud¹⁹: « *Vœ duplici corde.* » Cor duplex est, quando partes ejus ad diversa feruntur principaliter; quod est occasio mortis spiritualis, secundum illud²⁰: « *Divisum*

Scrip-
tura sa-
cra pie
legenda
et intel-
ligenda

¹ Greg., in *Evang.*, hom. xxvii. — ² *Psal.* x, 8. — ³ *Psal.* XLIV, 8. — ⁴ *Matth.*, v, 6. — ⁵ Greg., *Pastor.*, part. II, c. vi. — ⁶ *I Cor.*, II, 15. — ⁷ *Gen.*, I, 24. — ⁸ *Rom.*, XII, 1. — ⁹ *Psal.* XXVI, 13. — ¹⁰ *Ezech.*, XXXI,

¹⁸. — ¹¹ *Apoc.*, VIII, 13. — ¹² *Eccli.*, x, 9. — ¹³ *Matth.*, XVI, 19. — ¹⁴ *Joan.*, III, 18. — ¹⁵ *Psal.* LVII, 2. — ¹⁶ *Eccli.*, XXXIII, 25. — ¹⁷ *I Cor.*, IX, 27. — ¹⁸ *Jac.*, I, 8. — ¹⁹ *Eccli.*, II, 14. — ²⁰ *Ose.*, X, 2.

(a) *Vulg. recta.*

EXPOSITIO IN LIBRUM SAPIENTIAE.

est cor eorum , nunc interibunt. » Simplex autem est cor, quando omnes partes ejus ad unum simplicissimum feruntur, scilicet ad Deum , secundum illud *Ecclesiastici*¹ : « Congrega cor tuum in sanctitate.» In simplicitate cordis, id est, in simplici unitate cordis. Hanc unitatem faciunt : fides in rationali, secundum illud² : « Unus Dominus, una fides, » etc. ; charitas in concupiscibili³ : « Qui adhaeret Domino , unus spiritus est; » pax in irascibili⁴ : « Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis. » Prima unitas prohibet divisionem errorum in intellectu; secunda, desideriorum in affectu; tertia, schismatum in effectu. Et bene dixi: *In simplicitate*, etc.

2. *Quoniam invenitur*, in praesenti per gratiam , secundum illud Cantici⁵ : « Inveni , quem diligit anima mea ; » ab iis qui non tentant illum , ad exterius praetendendo , ad interiorius intendendo , sicut Scribae et Pharisaei Christum tentantes. Et hoc dicit contra hypocrisim et duplicitatem⁶ : « Quid me tentatis, hypocritæ? » Apparet autem , scilicet in futuro per gloriam⁷ : « Cum apparuerit , similes ei erimus. »⁸ « Cum autem Christus apparuerit , tunc et nos apparebimus cum ipso in gloria. » *His qui fidem habent in illum* : hoc dicit contra haeresim et infidelitatem. Et nota , quod dicit : *In illum* ; quia non sufficit credere illiusmodi illum , sed credere in illum , quod est actus fidei formatæ secundum Augustinum⁹. Vel : inventur propter (a) devotionem affectus, apparet per contemplationem intellectus. Psalmus¹⁰ : « Gustate, » scilicet affectu; « videte, » scilicet intellectu. Notandum autem , quod secundum Gregorium¹¹, tentare est callide experiri; et secundum hoc, contingit Deum tentare quadrupliciter, scilicet : vel indebito volendo experiri ejus potentiam , sicut illi , qui tentantes Christum , de celo signum quarebant ; vel ejus sapientiam , ut Saddu-

¹ Eccli., xxx, 24. — ² Ephes., iv, 5. — ³ I Cor., v, 17. — ⁴ Ephes., iv, 3. — ⁵ Cant., III, 4. — ⁶ Math., xxii, 18. — ⁷ I Joan., III, 2. — ⁸ Coloss., III, 4. — ⁹ Aug., in Joan., tract. XXIX, n. 6. — ¹⁰ Psal. XXXIII, 9. —

cæi proponentes ei quæstionem de resurrectione , secundum judicium eorum , insolubilem ponentibus resurrectionem; vel ejus justitiam , ut Pharisæi de solutione tributi querendo¹²: « Scimus, quia verax es, » etc.; vel ejus misericordiam , ut Judæi de judicio mulieris in adulterio deprehensæ interrogando. Et quia omnis talis tentatio ex diffidentia venit , et de Deo nullatenus est diffidendum; ideo prohibetur omnis talis tentatio, unde¹³ : « Non tentabis Dominum Deum tuum. » Item¹⁴ : « Noli esse quasi homo, qui tentat Deum. »

3. *Perversæ enim cogitationes*, etc. Hic tangit multipliciter detrimentum contemnentium exhortationem ad bonum justitiae; quorum primum est exclusio a consortio Dei: *Perversæ enim cogitationes*, etc.; secundum, exclusio a consortio sapientiae : *Quoniam in malevolam animam*, etc.; tertium, exclusio a consortio Spiritus sancti : *Spiritus enim sanctus*, etc. Primum pertinet ad Patrem, secundum ad Filium, tertium ad Spiritum sanctum: quorum præsentia per dilectionem justitiae habetur ; unde¹⁵ : « Si quis diligit me, » etc.; absentia vero vel carentia , per odium justitiae : *Perversæ enim*, etc. Bene dixi , quod apparet his qui fidem habent in illum , et non in aliis. *Perversæ enim cogitationes*, scilicet perversitate fidei vel morum; separant a Deo, quoad pœnam damni. ¹⁶ « Quæ societas lucis ad tenebras? »¹⁷ « Qui perversi cordis est , non inveniet bonum. » Item¹⁸: « Iniquitates vestræ divisorunt, » etc. *Probata autem*, etc.; quasi dicat, nec hoc sufficit ad pœnam. *Autem, pro sed. Probata virtus*, id est, vera virtus, secundum Glossam : « scilicet divina virtus. » *Corripit*, puniendo; Psalmus¹⁹ : « Domine, ne in ira tua corripias me. » *Insipientes*. Glossa :« Hoc dicit quantum ad pœnam sensus. »

4. *Quoniam in malevolam animam*, etc. Bene dixi, quod separant, etc., quoniam in

¹¹ Greg., Moral., lib. III, c. vi. — ¹² Matth., XXII, 16. — ¹³ Deut., vi, 16. — ¹⁴ Eccli., XVIII, 23. — ¹⁵ Joan., XIV, 23. — ¹⁶ II Cor., VI, 14. — ¹⁷ Prov., XVII, 20. — ¹⁸ Isa., LIX, 2. — ¹⁹ Psal. VI, 2. — (a) Leg. per.

malevolam animam, quoad spiritualia peccata, non introbit sapientia, se illi infundendo; sapientia, inquam¹, « quæ desursum est, » quæ « primum quidem pudica est, » etc.; quamvis introeat illa, quæ de deorsum est, terrena scilicet, alias diabolica. *Nec habitabit*, permanendo, *in corpore subdito peccatis*: hoc dicit quantum ad peccata carnalia, quæ licet sint minoris culpæ, sunt tamen majoris infamiae, ut dicit Gregorius². Objicitur tamen quod bonum omnia exoptant: ergo nulla anima est malevola, id est, malum volens. Dicendum, quod nullus vult malum per se, sed per accidens; quia scilicet vult illud quod est malum, scilicet actionem malam, non in eo quod mala, sed in eo quod delectabilis, vel

Dubi-
tatio.
Solutio.
Synec-
doche.

apparens bona. Rursus dubitatur: Corpus non potest esse habitaculum sapientiae, nec subjectum peccati, vel insipientiae, vel gratiae: ergo falsum supponit, cum dicit: *Nec habitabit*, etc. Ad hoc dicendum, quod corpus ibi non appellatur pars hominis corpo-

rea tantum; sed per syncedochen, secundum quam pars solet poni pro toto, sumitur hic corpus pro toto homine, in quantum sentit passiones corporis. Unde Glossa: « Qui peccatis subjet, corpus, non spiritus est. » In tali non habitat sapientia; unde Glossa: « Frustra sibi blandiuntur haeretici, Pharisæi, falsi Christiani: soli enim mundo corde sapientiam Dei possunt accipere. »

5. *Spiritus*, etc. (a) Et bene dixi, quod non hababit, etc. *Spiritus enim sanctus disciplinæ*: Glossa: « Qui docet omnem disciplinam, » secundum illud³: « Docebit vos omnem veritatem, » scilicet rationalem, naturalem, et moralem; *Psalmus*⁴: « Bonitatem, et disciplinam, et scientiam doce me: » *Sanctus*, in quantum purgat et revocat, secundum illud *Psalmi*⁵: « Emitte spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ: » *Disciplinæ*, in quantum ignorantiam tollit, et sapientiam donat,

secundum illud⁶: « Requiescat super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae, » etc. *Effugiet*, id est, in praesenti longe fugiet, *fictum*, id est, peccatorem, secundum illud *Psalmi*⁷: « Longe a peccatoribus salus, » et præcipue hypocrita, qui proprie fictus est⁸: « Non veniet in conspectum ejus omnis hypocrita. » *Et auferet se a cogitationibus quæ sunt sine intellectu*, id est, falsis et erroneis; intellectus enim⁹ verorum tantum est. *Auferet se*, etc.: ecce poena damni; *Et corripietur*; etc.: ecce poena sensus. Item notandum, quod auferre se dicitur, quia naturaliter commissio culpæ præcedit subtractionem gratiae: Deus enim primus est in accessu, et ultimus in recessu. Et quod se auferat ab eis, non tamen remanebunt imunes; unde subdit: *Et corripietur*, etc. Correctio fit verbis; correptio fit flagellis. *Corripietur*, inquam, scilicet fictus, in futuro, id est, punietur, *a superveniente iniuitate*, id est, propter supervenientem iniquitatem. Unde Glossa: « Fictus, cum dies retributionis venerit, pro iniquitate punietur. » *Superveniente*, id est, opprimente; propter quod superveniens dicitur; sicut qui opprimit, supervenit. Vel: *Corripietur*, id est, simul in anima et corpore rapietur ad supplicium.

6. *Benignus enim*, etc. Illic monet ad iustitiam locutionis, retrahendo a sermonibus malis. Et primo removet ab ipsis maledictis impunitatis confidentiam; secundo prædictit eorum poenam: *Propter hoc qui loquitur*, etc.; tertio monet ad pravarum locutionum cautelam: *Custodite*, etc. In prima primo removet impunitatis confidentiam, quæ posset oriri ex judicis misericordia: *Benignus*, etc.; secundo, ex ejus ignorantia: *Quoniam revelabit*, etc.; tertio, ex ejus impotentia: *Quoniam spiritus Domini*, etc.

Dicit ergo: *Benignus enim est spiritus*.

ciii, 30. — ⁶ Isa., xi, 2. — ⁷ Psal. cxviii, 155. —

⁸ Job, xiii, 16. — ⁹ Arist., Poster., lib. I, text. 10.

(a) Cæt. edit. deest *Spiritus*, etc.

Correc-
tio in
verbis;
correptio
in flagel-
lis.

¹ Jac., iii, 17. — ² Greg., in I Reg., vii, lib. III, c. v.
— ³ Joan., xvi, 13. — ⁴ Psal. cxviii, 66. — ⁵ Psal.

Bene dixi, quod corripetur fictus, etc.: benignus enim est spiritus sapientiae, scilicet increatae, scilicet Filii, a qua datur, scilicet Spiritus sanctus; vel creatae, quam ipse dat¹: « O quam bonus, et quam suavis est, Domine, spiritus tuus in omnibus! » Psalmus²: « Spiritus tuus, » etc. *Et tamen non liberabit maledictum*, etc., quanvis sit benignus; quia, sicut dicit Gregorius³, « disciplina et misericordia multum destituitur, si una sine alia teneatur. » Vel sic: Et quia benignus, non liberabit maledictum, etc., quia benignitas malitia contraria est, ut dicit Glossa. Non liberabit, inquam, maleficentem, quando maledictus est, quia fecit contra Dei mandatum, qui prohibet maledicere. Psalmus⁴: « Maledicti, qui declinant a mandatis tuis: » ecce maledictio in praesenti. Item⁵: « Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum, » etc.: ecce maledictio in futuro. *A labiis suis*, id est, a peccato labiorum suorum, vel a poena quam meruit peccato labiorum suorum⁶: « Ex verbis tuis condemnaberis. » Item in Psalmo⁷: « Labor labiorum suorum operiet eos. » Et notandum, quod ponitur consequens pro antecedente, cum dicit *maledictum*, pro *maledicente*. *Quoniam renum*, etc.; quasi dicat, revera punietur pro peccatis suis, licet oecultis, quoniam renum illius, id est, affectionum, seu delectationum carnalium, quarum sedes est in renibus, *testis est Deus*, id est, cognitor certus, sicut *testis de re*, pro qua facit testimonium⁸: « Ego sum testis, et judex, dicit Dominus. » *Et cordis illius*, id est, cogitationum de corde exequitium, *scrutator est verus*, id est, inquisitor infallibilis; unde⁹: « Spiritus omnia scrutatur, etiam profunda Dei. »¹⁰ « Ego Dominus scrutans corda, et probans renes. » Psalmus¹¹: « Scrutans corda et renes Deus. » *Et linguae ejus*, id est, locutionum, quae

lingua formantur, *auditor*, id est, cognitor immediatus sine narratione alterius. Psalmus¹²: « Qui plantavit aurem, non audit? » quasi dicat: Sic. Et notandum, quod ponit instrumenta pro operationibus ab ipsis procedentibus, eo quod sicut instrumenta immediatus se habent ad animam, quam eorum operationes; sic Deus immediatus, quam aliquis alias, cognoscit omnes hominis actus, tam interiores, quam exteriores.

7. Quoniam spiritus Domini, etc., quasi inferret: Bene dixi, quod hoc potest spiritus; *quoniam spiritus Domini*: intransitive, id est, qui est Dominus, secundum illud Athanasii¹³: « Dominus Pater, dominus Filius, dominus Spiritus sanctus; » vel transitive, id est, spiritus qui est a Domino, secundum illud¹⁴: « Spiritus Domini super me, » etc.; item in Joanne (a)¹⁵: « Spiritum veritatis, qui a Patre procedit: » *Replevit orbem terrarum*, sua praesentia rebus omnibus assistendo, et ea continendo¹⁶: « Numquid non cœlum et terram ego impleo? » Quia secundum Gregorium¹⁷: « Ubique est Deus: intra omnia, non inclusus; extra omnia, non exclusus; supra omnia, non elatus; infra omnia, non depresso. » *Et hoc, quod continet omnia*, scilicet Spiritus sanctus omnia continens, sua potentia conservando. Sicut enim probat Boetius in libro *de Consolatione*¹⁸: « Mundus ex tam diversis contrariisque partibus in unam formam non convenisset, et conjuncta discors diversitas dissociaret, nisi esset unus qui conjungeret, et, quod contexuit, contineret. » *Scientiam habet vocis*, id est, omnium loeutionum et linguarum, omnia cognoscendo. Et hoc patet, quod potest cognoscere et punire omnia, tam facta, propter universalem præscientiam, quam dicta, propter universalem notitiam. Vel secundum Glossam: « *Hoc quod continet omnia*, id est, Spiritus sanctus,

¹ Sap., XII, 1. — ² Psal. CXLI, 10. — ³ Greg., in I Reg., c. XVI, lib. VI, c. III. — ⁴ Psal. CXVIII, 21. — ⁵ Matth., XXV, 41. — ⁶ Matth., XII, 37. — ⁷ Psal. CXXXIX, 10. — ⁸ Jerem., XIX, 23. — ⁹ 1 Cor., II, 10. — ¹⁰ Jerem., XVII, 10. — ¹¹ Psal. VII, 10. — ¹² Psal. XCIII,

9. — ¹³ Vel potius Virgilii Tapsensis, Symb. *Quicumque*. — ¹⁴ Isa., LXI, 1. — ¹⁵ Joan., XV, 26. — ¹⁶ Jerem., XXIII, 24. — ¹⁷ Greg., *Moral.*, lib. III, c. XVI. — ¹⁸ Boet., *de Consol. Philos.*, lib. III, pros. XII.

(a) *Cœt. edit.* Item Joannes.

quia continet omnia, id est, Ecclesiam, extra quam quod est nihil est, sicut extra arcam Noe. » *Scientiam habet vocis*, causaliter loquendo, id est, intelligentiam Scripturæ præstat hominibus. Vel formaliter *scientiam habet vocis*, id est ejusdem scientiæ est cum voce, id est, cum Verbo et Dei Filio, de quo Joannes¹: « In principio erat Verbum, » etc. Allegorice, secundum Glosam, potest exponi de temporali adventu Spiritus sancti. Et primo tangitur persona missi, cum dicitur : *Spiritus*; secundo, ejus æterna origo : *Domini*; tertio, temporabilis missio : *Replevit*; quarto, missionis manifestatio : *Et hoc, quod continet omnia*. Dicit ergo : *Spiritus Domini replevit*, Glossa : « donis : » *Orbem terrarum*, « id est, Ecclesiam per omnes terras dilatatam, » ut dicit Glossa. *Et hoc quod continet omnia* : Glossa : « id est, homo, qui convenientiam habet cum omni creatura; » propter quod omnis creatura appellatur secundum Gregorium². *Scientiam habet vocis*; Glossa, « diversarum linguarum, » a Spiritu sancto, ut patet. Orbi vero terrarum comparatur Ecclesia primitiva : primo propter sui dilatationem, secundum illud Psalmi³ : « In omnem terram exivit sonus eorum. » Secundo, propter sui perfectionem, quæ per orbis rotunditatem intelligitur⁴ : « Una est columba mea, perfecta mea. » Tertio, propter sui stabilitatem⁵ : « Terra enim in æternum stat. » Quarto, propter sui compressionem et attritionem⁶ : « Puto, quod DEUS nos apostolos novissimos ostendit tanquam morti destinatos, » etc.; sicut terra novissimum est corporum : unde ab omnibus teritur et conculcatur. Quinto, propter humani generis sustentationem et vivificationem : quia de terra vivit, et a terra sustentatur, sicut ab Ecclesia primitiva⁷ : « Sub quo curvantur, qui portant orbem, » scilicet apostoli et eorum sequaces : nec tamen

franguntur, quia in Psalmo⁸ : « Ego confirmavi columnas ejus. » Sexto, propter ornatum omnium virtutum, et productionem, secundum illud⁹ : « Germinet terra herbam virentem, » etc. Septimo, propter aquarum, id est, sapientiæ doctrinæ salutaris originem, secundum illud¹⁰ : « Fons ascendebat de terra, irrigans universam superficiem terræ. »

8. *Propter hoc, qui loquitur*, etc. Remota impunitatis stulta confidentia, hic prædicit malæ locutionis poenam : et primo, quia in judicium deducetur; secundo, quia a judice discutietur : *Cogitationibus impii*, etc.; tertio, quia omnibus publicabitur : *Quoniam auris zeli*, etc.

Dicit ergo : *Propter hoc*; quia scilicet Spiritus sanctus habet scientiam vocis, id est, omnis locutionis : *Qui loquitur iniqua*; de quibus in Psalmo¹¹ : « Obstructum est os loquentium iniqua : » *Non potest latere*, scilicet Spiritum sanctum in præsenti, unde¹² : « Omnia nuda et aperta sunt oculis ejus. » Item¹³ : « Omnes viæ hominum patent oculis ejus. » *Nec præterier*, scilicet dissimulando : *Eum*, scilicet iniqua loquentem : *Corripiens*, id est, puniens; vel *Corripiens*, id est, simul rapiens corpus ejus et animam, vel cuncta ejus opera mala, et dicta, et cogitata : *Judicium*, scilicet futurum : « Cuncta enim, quæ fiunt, adducet Deus in judicium, » ut habetur¹⁴.

9. *In cogitationibus enim impii*, id est, de cogitationibus impii, in quibus minus peccatum est quam in praviss sermonibus : *Erit (a) interrogatio*, id est discussio judicis et examinatio, secundum illud Psalmi¹⁵ : « Dominus interrogat justum et impium. »¹⁶ « Scio, quod nulla te latet cogitatio. » Et si erit discussio de cogitationibus, multo fortius de locutionibus; propter hoc subdit : *Sermonum autem*, etc.; quasi dicat : Non solum de cogitationibus. *Autem*, pro sed. *Sermonum*

¹ *Joan.*, I, 1. — ² *Greg.*, in *Matth.*, c. xvi. — ³ *Psal.* xviii, 5. — ⁴ *Cant.*, vi, 8. — ⁵ *Eccle.*, I, 4. — ⁶ *1 Cor.*, iv, 9. — ⁷ *Job*, ix, 13. — ⁸ *Psal.* lxxiv, 4. — ⁹ *Gen.*,

I, 11. — ¹⁰ *Gen.*, II, 6. — ¹¹ *Psal.* lxii, 12. — ¹² *Hebr.*, IV, 13. — ¹³ *Prov.*, XVI, 2. — ¹⁴ *Eccle.*, XII, 14. — ¹⁵ *Psal.* x, 6. — ¹⁶ *Job*, XLII, 2. — (a) *Cæt.* edit. *Et.*

illius auditio, id est, examinatio ad Deum, tanquam ad examinatorem, et judicem veniet: *Et ad correptionem*, id est, punitionem, *Iniquitates illius*, quas commisit, iniqua loquendo¹: « Clamor Sodomorum et Gomorrhæorum multiplicatus est, » etc. Et bene dixi, quod *veniet*, etc.

10. *Quoniam auris zeli*, zeli, inquam, Dei, animas tanquam sponsas zelantis (a) : *Audit omnia*, id est, novit, sicut ille qui audit omnia, scilicet tam mala, quam bona, quam indifferentia, sicut zelotypus diligenter audit et notat verba sponsæ, et loquentium cum ea²: « Ego sum Deus fortis, zelotes, » etc. *Et tumultus murmurationum*, quibus homines murmurant contra Deum³: « Præcordia fatui quasi rota plaustri. » Et dicitur *tumultus*, quia homo murmurans, quasi intra dentes suos tumultuet, non clare enuntiat. *Non abscondetur*, sed toti mundo propalabitur⁴: « Nihil opertum, quod non reveletur; neque absconditum, quod non sciatur. »⁵ « Audivi raurmurations filiorum Israel. »

11. *Custodite*, etc. Hic monet ad pravæ locutionis cautelam: et primo ponit suam exhortationem; secundo, exhortationis necessitatem. *Quoniam sermo*, etc. Construendum autem, sive continuandum sic: *Ex quo non abscondetur tumultus*, etc., *custodite ergo vos a murmuratione*, scilicet contra Deum. *Quæ nihil prodest*, imo multum obest; unde⁶: « Quidam eorum murmuraverunt, et perierunt ab exterminatore. » *Et a detractione*, scilicet contra proximum⁷: « Quare detraxisti sermonibus sanctis veritatis? » *Parcite linguae*: non dicitur: Parcite proximo, sed *linguae*, scilicet vestræ; quia detrahens alteri, primo seipsum lædit. Unde pejor est detractio serpentino veneno. Seneca: « Illud venenum, quod serpentes in aliorum perniciem ferunt, sine sua continent malitia; ipsa detractio partem sui veneni bhibit. » Glossa: « Perniciosæ sunt

murmurations et detractiones⁸: « Detractores, Deo odibiles. » *Detractores* dicit pluraliter, quia detractio fit pluribus modis, scilicet: vel cum occultum bonum negatur; vel cum apertum diminuitur; vel cum occultum malum propalatur; vel quando aperatum amplius divulgatur. Et bene dixi: *Parcite*; *quoniam sermo obscurus*: Glossa: « Otiosus, ut est verbum murmuris: » *In vacuum non ibit*, id est, sine poena non remanebit; quia nec sermo otiosus, Matthæus:⁹ « De omni verbo otioso, » etc. Ergo multo magis de verbo malitioso. Verbum otiosum, ut dicit ibi Glossa, est quod dicitur sine utilitate loquentis, vel audientis. Hieronymus¹⁰: « Omne quod non ædificat loquentes, in periculum vertitur loquentium. » *Os autem quod mentitur*, scilicet detrahendo, *occidit animam*: Glossa: « mucrone peccati animam mentientis. » Psalmus¹¹: « Perdes omnes, qui loquuntur mendacium. » Et notandum, quod loquitur de mendacio pernicioso, quod est mortale; non de jocoso, vel officioso. Unde Glossa: « Est mendacium levioris culpæ, cum quis præstanto beneficium, mentitur. » Sed videtur, quod aliquod mendacium sit bonum et meritorium, quia obstetrics¹² mentientes meruerunt præmium apud justum judicem, scilicet Deum, qui falli non potest, ut patet. Dicendum secundum Glossam, quod non est remunerata mendacii, sed pietatis earum benevolentia. Sed numquid unum et idem factum fuit peccatum, et tamen habuit benevolentiae meritum? Et videtur, quod sic: dicit enim Glossa: « Deus unum idemque factum, propter bonum, malum condonat, et bonum remunerat. Dicendum, quod unum fuit connexione, non indivisible; quia aliud fuit intentio liberandi, aliud voluntas mentiendi, licet coordinata. »